
1 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

  

 

číslo 3, ročník 2018 
Vážení spoluobčané, 

do rukou se Vám dostává květnové číslo 

našeho zpravodaje. Věřím, že i tento vý-

tisk vám přinese zajímavé informace.     

Přeji Vám krásné dny plné sluníčka. 

         Jiří Šimerda, starosta obce 

 

Počet obyvatel podle části obce ke dni 1.5.2018 

Část obce 

Občané s platným  
trvalým pobytem 

Celkem Muži Ženy 

Bělá 89 47 42 

Hláska 157 84 73 

Liberk 202 105 97 

Prorubky 72 34 38 

Rampuše 29 16 13 

Uhřínov 146 76 70 

Celkem 695 362 333 

    
 

 

 U H Ř Í N O V 
  H L Á S K A 
 B Ě L Á    

R A M P U Š E  
 L I B E R K  

P R O R U B K Y 

https://www.obrazky.cz/?q=rododendron foto&fulltext&mm=2#utm_content=obrazky&utm_term=rododendron%20foto&utm_medium=hint&utm_source=search.seznam.cz&id=3a19e5d42abfe669


2 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 

 

Dne  26.3.2018  se konalo v Liberku   24. zasedání zastupitelstva 

obce Liberk 

 

Zastupitelstvo obce schválilo následující: 

❖ Zřízení věcného břemene na pozemku p.č. GP60/5 v k.ú.  

Hláska z důvodu uložení vodovodní přípojky k novostavbě 

RD pana xxxx. 

❖ Zřízení věcného břemene na pozemky p.č. 2523, 2553 a 

2655 v k.ú. Velký Uhřínov z důvodu uložení vedení NN pro 

ČEZ Distribuce, a.s. Děčín. 

❖ Změnu katastrální hranice mezi katastry Liberk a Panská 

Habrová beze změny výměry obou katastrálních území. Zá-

roveň pověřuje starostu k podpisu dohody k této úpravě ka-

tastrální hranice. 

❖ Výběr dodavatele a návrh smlouvy o dílo na akci Cvičíme a 

sportujeme v celé obci Liberk, firmu hřiště.cz. 

❖ Výběr dodavatele a návrh smlouvy o dílo na akci Výstavba 

autobusové zastávky v Prorubkách. 

❖ Výběr dodavatele a smlouvu o dílo na akci Oprava kaple Ko-

runování Panny Marie v Prorubkách. 

❖ Výběr dodavatele a smlouvu o dílo na akci Liberk, posilující 

zdroj vody. Akci budeme realizovat pouze v případě, že 

bude od KÚ KHK poskytnuta dotace. 

❖ Výběr dodavatele a smlouvu o dílo na akci Přivaděč k po-

žární nádrži v Bělé. 

ZPRÁVY Z RADNICE  



3 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

❖ Zadávací dokumentaci k výběrovému řízení na akci Oprava 

autobusových zastávek v Hlásce. 

❖ Zadávací dokumentaci k výběrovému řízení na akci Oprava 

místní komunikace Bělá, Liberk. 

❖ Přijetí daru, Interaktivní displej Multiboard Barvínek 65“ 

s doplňkovým vybavením v hodnotě 139 000,- Kč včetně 

DPH, příspěvkové organizaci MŠ Liberk a Darovací smlouvu 

mezi MŠ Liberk a firmou MADOS MT s.r.o. Lupenice. 

❖ Přijetí daru sadu 15 výukových programů k Interaktivnímu 

displeji MultiBoard Barvínek 65“ v hodnotě 35 415,- Kč., pří-

spěvkové organizaci MŠ Liberk a firmou D-energy s.r.o. 

Rychnov nad Kněžnou. 

❖ Cenovou nabídku a realizaci, zpevnění přístupové cesty na 

části pozemku p.č. 3243 v k.ú. Rampuše, k novým staveb-

ním pozemkům. 

❖ Cenovou nabídku a realizaci opravy cesty p.č. 3319 v k.ú. 

Prorubky. 

❖ Starostu obce Liberk jako oprávněného zástupce obce pro 

jednání s MAS SPLAV. 

❖ Umístění restaurované sochy Panny Marie Pomocné na 

obecním pozemku p.č. 2668 na k.ú. Velký Uhřínov v místě 

remízku nad vesnicí. 

 

 

 

 



4 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

Schválené žádosti a veřejnoprávní smlouvy: 

 

❖ Žádost o dotaci a veřejnoprávní smlouvu SDH Hláska  ve 

výši Kč 1500,- na malé občerstvení a ceny do soutěží pro 

děti při konání Čarodějnic v Hlásce. 

❖ Žádost o dotaci a veřejnoprávní smlouvu xxxxxx ve výši Kč 

1500,- na malé občerstvení a ceny do soutěží pro děti při 

konání Čarodějnic v Liberku. 

❖ Žádost o dotaci a veřejnoprávní smlouvu SDH Bělá ve výši 

Kč 1.500 na malé občerstvení a ceny do soutěží pro děti při 

konání Čarodějnic na Bělé. 

❖ Žádost o dotaci a veřejnoprávní smlouvu smlouvu ZO ČSOP         

Prorubky ve výši Kč 1500,- na malé občerstvení pro děti při 

konání Čarodějnic v Prorubkách. 

❖ Žádost o dotaci a veřejnoprávní smlouvu SDH Uhřínov ve 

výši 3.500,- na ceny pro soutěžní družstva při konání okrs-

kové soutěže požárních družstev 12.5.2018. 

❖ Žádost o dotaci a veřejnoprávní smlouvu Farní charitě    

Rychnov nad Kněžnou ve výši Kč 10.000 na služby poskyto-

vané občance z Liberka na rok 2018. 

❖ Žádost o dotaci a veřejnoprávní smlouvu s Villa Novou stře-

disko experimentální archeologie a regionálních dějin, Uhří-

nov na restaurování sochy Panny Marie Pomocné v Uhří-

nově ve výši Kč 20000,-. 

 

 



5 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

Dne 25.4.2018  se konalo v Prorubkách   25. zasedání  

zastupitelstva obce Liberk 

Zastupitelstvo obce schválilo následující: 

• Firmu Pavel Nejman  Ještětice jako dodavatele stavby 

Oprava autobusových zastávek v Hlásce a podpis smlouvy o 

dílo. 

 

• Firmu Chládek a Tintěra Pardubice jako dodavatele stavby 

Oprava místní komunikace v Bělé  a podpis smlouvy o dílo. 

 

Schválené žádosti a veřejnoprávní smlouvy: 

• Žádost o dotaci a veřejnoprávní smlouvu  pro paní xxxxxx ve 

výši Kč 1.500,- na ceny a drobné občerstvení pro děti při ko-

nání Dětského dne v Liberku. 

 

• Žádost o dotaci a veřejnoprávní smlouvu pro Letní vý-

chovně rekreační pobyt (tábor) ve výši Kč 4.000,-. 

 

          (OÚ Liberk) 

 

 

 



6 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 

 

 

 

 

Dne 28.4.2018 uspořádal Obecní úřad v Liberku celodenní zájezd 

do Prahy na muzikál Muž se železnou maskou, který se konal v di-

vadle Broadway.  

Věříme, že všichni si představení užili a odnesli si pěkný kulturní   

zážitek. 

                     (OÚLiberk) 

 

 

 

 

 

 

 

 

USPOŘÁDANÝ ZÁJEZD 



7 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 

 

 

 

Děkujeme za zaslané velikonoční příspěvky a příští rok se těšíme na 

další. Velikonoční výzdoba byla u Vás opravdu pěkná!! 

VYHODNOCENÍ VELIKONOČNÍ 

SOUTĚŽE 



8 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 

 

 



9 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 

 

 

Dne 10.11.2018 pojedeme opět do Prahy na nový       

muzikál DOKTOR OX. 

Po uvedení muzikálu MEFISTO, oceněném Cenou Thálie, a úspěš-

ném muzikálu IAGO připravuje Divadlo Hybernia novou muzikálovou 

komedii DOKTOR OX, ve které konečně může každý milovat, koho 

chce! A nejen to! I myslet si může, co chce! A dělat si může, co chce! 

Ale nejdřív si musí tuhle svobodu vybojovat… 

V hlavních rolích se představí Jiří Korn, Josef Vojtek, Kateřina Bro-

žová, Dita Hořínková, Petr Ryšavý, Peter Pecha, Ivana Korolová, 

Petra Vraspírová, Anna Slováčková, Andrej Hryc, Tomáš Trapl, Erne-

sto Čekan, Martin Pošta, Vojtěch Drahokoupil, Hana Křížková, Re-

nata Podlipská, Vlastimil Korec, Jiří Zonyga, Ladislav Korbel, Fran-

tiška Stropnická, Lukáš Randák, David Uličník a další. 

Bližší informace na www.doktorox.cz. 

Prodej vstupenek bude probíhat opět na 

Obecním úřadě v Liberku. O termínu prodeje 

Vás budeme včas informovat. 

POJEĎTE S NÁMI NA MUZIKÁL 

http://www.doktorox.cz/
http://www.doktorox.cz/


10 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 

 

 

Je máj… lásky čas. Všechno kvete, zkrátka idyla. Takové období 

přímo volá po romantických chvílích, jako je pro některé třeba 

svatba. A přitom právě svatby v květnu jsou spíše výjimečnou zále-

žitostí. Neb jak praví staré pořekadlo:“…svatba v máji znamená 

máry.“ Babských povídaček se některé páry nezaleknou, ale přesto 

statistiky mluví jasně a květen je, co se sňatku týká, nejslabším mě-

sícem. Navíc dnes už toto pořekadlo trochu pozbylo významu. Sou-

viselo s vysokou kojeneckou úmrtností v zimním období za předpo-

kladu, že nevěsta krátce po svatbě otěhotní. 

Se svatbou celkově je spojeno mnoho lidových tradic, zvyků a také 

pověr. Některé do dnes používáme. Třeba kdo sedá na rohu stolu, 

bude mít zlou tchýni. Některé naopak téměř vymizely. Říkalo se, že 

kdo sedí ve stínu nevěsty, brzy se provdá. Pokud na den svatby při-

padl ve vesnici i pohřeb, říkalo se, že když byl nebožtík muž, pak že-

nich zemře dříve než nevěsta a opačně. Celkově pohřeb v den svatby 

znamenal neštěstí. I počasí v den svatby mělo vliv na charakter man-

želství. Pokud foukal vítr, říkalo se, že manželství bude lehkomyslné.  

OKÉNKO DO HISTORIE 



11 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 

 

Když pršelo, tak bylo uplakané. Což trošku odporuje dnešku, kdy se 

říká, že prší štěstí. Když se třepotaly plameny svíček na oltáři, zna-

menalo to v manželství časté hádky. Pokud ženich otočil nevěstě 

prstýnkem kolem dokola, pak měl mít v manželství hlavní slovo. Že-

nich také neměl dávat při mši před nevěstou na oltář žádné obětní 

dary ve formě peněz, protože to by mu pak zůstalo i v manželství. 

 Každé správné svatbě předcházely námluvy. Ženich přišel žádat do 

domu nevěsty většinou v doprovodu svých kamarádů. Ti rodičům 

oznámili, že zde přítomný se chce oženit s jejich dcerou, chce s ní žít, 

jíst z jednoho talíře a pít z jedné sklenice. Pokud rodiče se sňatkem 

souhlasili, přistoupilo se k ohláškám. Sňatek se domluvil s místním 

farářem, který snoubence tzv. shodil z kazatelny proslulým „ozna-

muje se láskám vašim…“. Ohlášky většinou byly troje, každou neděli 

při bohoslužbě jedna. Ovšem dalo se to vzít i rychleji, tedy jednou za 

třikrát. A mohlo se přistoupit k samotné svatbě. 

Při slově svatba si snad všichni představí dlouhé bílé šaty. Jenže ne-

věsty se vdávaly v bílé až od druhé poloviny 19. století. Dříve byly 

svatební šaty různých barev, většinou tmavé.  

 



12 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 

 

Bílá barva se pro svatební oděv vžila až po svatbě královny Viktorie, 

která si vybrala róbu právě v této barvě. Nevěsta také mívala na 

hlavě věneček jako symbol nevinnosti.  

Svatební den začínal tím, že si ženich vyzvedl nevěstu v rodném 

domě. Poděkoval za ni jejím rodičům a nevěsta zároveň dostala po-

žehnání od otce. Následně nevěsta rodičům poděkovala, že ji vycho-

vali a že se o ni starali. Vše mělo přesnou formu. Jiná požehnání se 

pronášela, když už byl jeden ze snoubenců vdovec nebo měl děti 

z předchozího manželství. Ještě před odchodem z domu se podávala 

snídaně. Pak se pokračovalo do kostela, kde proběhla mše. Po mši 

následoval tradiční oběd a tancovačka. Další část proslovů probíhala 

právě u svatební tabule. Proslov měl nejčastěji mládenec. Dnes 

máme zažité, že svatba je většinou o víkendu. V minulosti toto na-

prosto neplatilo. Nejčastěji byla svatba v týdnu. Velký počet svateb 

také připadal na masopustní úterý a období těsně po něm 

 

 

 



13 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

Něco se změnilo, něco zůstalo stejné. Každopádně svatba patří k nej-

důležitějším okamžikům života každého člověka. 

                    K. Kovaříčková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 

 

 

 

 Od posledního vydání Hlášek se u nás ve školce udála spousta 

vydařených akcí. Od „zimní pomlázky“, kdy si děti připomněly 

spousty tradic, se pomalu blížíme k letním prázdninám, na které se 

děti moc těší. V dubnu jsme také oslavili „pálení čarodějnic“. Děti do 

školky přišly v krásných čarodějných kostýmech, upekly si čaroděj-

nické prsty (sušenky) a opekly vuřty. Začátkem května, při příležitosti 

oslavy svátku matek, jsme s maminkami strávili společné odpoledne 

u výroby dárkových mýdel. Tento měsíc jsme rovněž absolvovali zá-

pis - kapacita školky je opět naplněna na maximum. 

Nyní se těšíme na ,,školkovské“ focení, odpoledne s tatínky na tra-

dičním Dni otců a výlet na zámek do Potštejna, kde nás čeká dopro-

vodný program na téma Císařovny nové šaty. 

Přeji vám hezké slunečné dny  

                        

Bc. Nikola Malíková 

 

 

 

ŠKOLKOVINKY 



15 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 

 

 



17 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 

 

 

PÁLENÍ ČARODĚJ-

NIC NA BĚLÉ 

 

 

DĚNÍ V OBCÍCH 



18 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

Pálení čarodějnic na Hlásce 

V pondělí 30. dubna od 17:00 se na myslivecké chatě na Hlásce 

uskutečnilo pálení čarodějnic. Akční maminky pro děti připravily 

spoustu soutěží: skákání v pytli, hod na plechovky, létání na koštěti 

a spoustu dalších…. Chatu jsme si vyzdobili obrázky, které děti na-

kreslili. Nechybělo opékání špekáčků a zapálení velké hranice s ma-

lou čarodějnicí. K tanci a poslechu nám zahrála a zazpívala skupina 

Fantasy music – Marek Nágl, kterému patří poděkování. Věříme, že 

si to všichni užili, jak dospělí tak děti.  

                       (M.Kotyzová) 

 

 



19 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 

 

Akce se konala za podpory obce Liberk, tímto bychom chtěli podě-

kovat.  

 

 

 

 

 

 



20 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 

Pálení čarodějnic v Liberku 

Dne 30.4.2018 se konalo pálení čarodějnic  za bývalým kravínem. 

V  19:00 byl sraz všech čarodějů a čarodějnic na návsi, odkud se šlo 

společně na pálení čarodějnic. Zde byl připraven stánek s občerstve-

ním, děti si mohly na malém ohni i opéci špekáček. Kolem 20:00 ho-

diny se zapálil velký oheň. Když se venku setmělo, uskutečnil se pro 

„odvážné“ děti  lampiónový průvod do černé tmy. Všechny děti byly 

velice statečné. Na cestu jim svítily nejen lampióny, ale také ná-

ramky a řetízky ze svítících tyčinek.  

   



21 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 

 

 

 



22 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 

Pálení čarodějnic na Prorubkách 

 

Poslední duben je u nás nerozlučně spojený se stavěním máje a pá-

lením čarodějnic. O postavení májky, kterou děti ozdobily, se posta-

rala pánská část vesnice a zvládli to na první dobrou. O zapalování 

ohně jsme měli zpočátku pochyby, protože foukal vítr. Počasí se ale 

umoudřilo a kupa klestí shořela bez komplikací. Děti, ale i někteří 

dospělí, přišli v kostýmech a večer si náležitě užili.  

      (K.Kovaříčková) 



23 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



24 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 Okrsková soutěž v Uhřínově 

 
 
Dne 12.5.2018 proběhla na Uhřínově tradiční okrsková soutěž v po-

žárním útoku, které se zúčastnilo šest družstev dospělých a jedno 

družstvo dětí. Program se skládal ze dvou částí – požárního útoku a 

doplňkové soutěže. Diváci si užili mnoho legrace díky přírodnímu 

zdroji vody (rybníku), kde skončil ne jeden dobrovolný hasič. Vítě-

zem těchto závodů se stalo pořadatelské družstvo SDH Uhřínov. 

Počasí se nám obzvláště vydařilo. Sluníčko svítilo celý den. Tímto 

bych chtěla poděkovat všem zúčastněným za to, že si tento den 

s námi naplno užili.                    (P.Možnarová) 

 



25 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 
 
 

 
 
 
 
 



26 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 
ŠKODA AUTO otevřela cyklostezku ve-
doucí k závodu v Kvasinách 
  
› Závod Kvasiny má v současné době přes 8 500 zaměstnanců, kteří 
denně dojíždějí z širokého okolí  
› Cyklostezka bude zaměstnancům závodu Kvasiny ulehčovat do-
pravu do zaměstnání  
› Celková investice společnosti ŠKODA AUTO činila 3,45 mil. Kč  
› Součástí aktivit společnosti je také podpora alternativních způsobů 
dopravy  
› Dalším vylepšením je inteligentní parkovací systém řídící individu-
ální automobilovou dopravu  
 
Kvasiny, 3. května 2018 – ŠKODA AUTO aktivně podpořila výstavbu 
cyklostezky vedoucí ve směru z Rychnova nad Kněžnou k závodu 
Kvasiny, která má zaměstnancům umožnit alternativní dopravu do 
závodu ŠKODA AUTO v Kvasinách. Jde o jednu z mnoha aktivit, kte-
rými se ŠKODA AUTO snaží ulehčit svým zaměstnancům dojíždění za 
prací a zároveň snížit dopravní zátěž místních komunikací. Dalšími 
aktivitami jsou například řízení individuální automobilové dopravy a 
podpora hromadných svozových linek nebo spolujízdy 
 
(Mgr. Martina Gillichová 
ŠKODA AUTO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 
 
 
 
 
 
Výstava "Milča Eremiášová: Prostor v krajce a krajka v prostoru", 
která bude otevřena od 18. května 2018 v Muzeu krajky Vamberk. 
Slavnostní zahájení výstavy proběhne 29. června 2018 od 19 hodin 
a bude spojeno s módní přehlídkou. 
   Výstava představí starší i nejnovější díla této významné osobnosti 
české moderní krajky. 
   Výstava potrvá do 23. září 2018. 

Mgr. M.Pajerová, 
Muzeum a galerie   
Orlických hor 
v Rychnově nad 
Kněžnou 

 

 
 
 
 

KULTURNÍ NABÍDKA 



28 
 

Hlášky z Liberka 

číslo 3, ročník 2018 

 
 
 

 
 
 
 
 

HLÁŠKY z Liberka – obecní periodikum 

vydává obecní úřad Liberk, registrováno u MK ČR pod čj. E 22054 
Na tomto čísle se podíleli: Obecní úřad Liberk,  Bc. Kateřina  Kovaříčková (kk),                   

Bc. Nikola Malíková, M. Kotyzová, Mgr. M. Pajerová, Mgr. M.Gillichová 

Autoři fotografií:  Obecní úřad Liberk, Bc. K. Kovaříčková, Bc. N. Malíková, A.Lábusová 
M.Kotyzová, K.Hartmanová, P.Možnarová, Mgr. M. Pajerová 

   Příspěvky, názory, připomínky, návrhy  zašlete na  
e-mail: sprava.liberk@seznam.cz nebo na adresu Obecní úřad Liberk, Liberk 70,              

tel. 494 545 129, 733 525 008, 731 108 487. 
Další číslo vyjde v červenci 2018, uzávěrka je 30.6.2018. 


